
Организация Объединенных Наций  A/C.3/71/SR.4

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
19 October 2016 
Russian 
Original: English 
 

 

16-17253X (R)    251116    251116 

*1617253*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях в Нью-Йорке в среду, 5 октября 2016 года, в 15 час. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Мехиа Велес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Колумбия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 26 повестки дня: социальное развитие (продолжение) 

a) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового  
социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов  
и семьи (продолжение) 

b) Грамотность как жизненная необходимость: формирование будущих  
повесток дня (продолжение) 

  



A/C.3/71/SR.4  
 

2/15 16-17253X 
 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м. 

 

Пункт 26 повестки дня: социальное развитие 

(продолжение) (A/71/188) 
 

 a) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (продолжение)  

(A/71/61-E/2016/7 и A/71/214) 
 

 b) Грамотность как жизненная необходимость: 

формирование будущих повесток дня 

(продолжение) (A/71/177) 
 

1. Г-жа Мурад (Бруней-Даруссалам), сообщая, 
что в 2016 году отмечается десятилетие со дня под-
писания Конвенции о правах инвалидов, говорит, 
что Бруней-Даруссалам ратифицировал Конвенцию 
11 апреля 2016 года. Правительство страны оратора 
выражает готовность гарантировать приоритетное 
рассмотрение вопросов, связанных с инвалидами, в 
национальной повестке дня; с этой целью началось 
выполнение различных политических стратегий и 
программ, гарантирующих их права. В рамках все-
охватной национальной политики в области образо-
вания инвалиды никак не отделяются от других лю-
дей; в стране действуют центры обучения людей с 
особыми потребностями, где им предоставляются 
консультации и профессиональное обучение с вы-
платой пособий. Отдельным начальным и средним 
школам предоставляется поддержка и выделяются 
финансовые средства для обеспечения качественно-
го и всеохватного образования учащихся с различ-
ными образовательными потребностями. 

2. Что касается доступа к медико-санитарным 
услугам, то в рамках программ ранней диагностики, 
реализуемых министерством здравоохранения, 
предоставляются бесплатные услуги диагностики, 
обследования и лечения детей. Что касается занято-
сти, за несколько лет в стране выросло число инва-
лидов, работающих как в частном, так и в государ-
ственном секторе. Бруней-Даруссалам содействует 
разработке учебных программ для инвалидов с це-
лью расширить возможности их трудоустройства, а 
также реализует домашние и общинные программы 
реабилитации для людей, которые не могут посе-
щать учебные центры. Инвалидам и членам их се-
мей выплачиваются социальные пособия; для об-

легчения нагрузки на родителей детям предостав-
ляется поддерживающее лечение. 

3. О глубокой приверженности государства по-
ощрению прав инвалидов свидетельствует создание 
в 2008 году специального комитета по делам инва-
лидов и пожилых людей, который в данный момент 
осуществляет план действий по вопросам инвали-
дов. В целях содействия осуществлению правоза-
щитного подхода к вопросам инвалидности был 
разработан проект постановления об инвалидах, 
направленного на поощрение и защиту прав инва-
лидов. Эти усилия дополняются работой неправи-
тельственных организаций и частного сектора. На 
региональном уровне Бруней-Даруссалам тесно со-
трудничает с другими государствами — членами 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН) в деле поощрения благополучия инвали-
дов; в стране регулярно проводятся конференции и 
семинары по вопросам инвалидов. Учитывая, что в 
Повестке дня в области устойчивого развития на 
период до 2030 года Конвенция непосредственно 
упоминается 11 раз, все 193 государства-члена, 
независимо от того, являются ли они участниками 
Конвенции, должны включить вопросы, касающие-
ся инвалидов, в свои национальные планы. 

4. Г-жа Нуносиба (Япония) говорит, что прави-
тельство Японии всецело поддерживает руководя-
щий принцип Повестки дня на период до 
2030 года — «никто не должен быть забыт». Важно 
создать более инклюзивное общество путем под-
держки инвалидов, поощрения их участия в обще-
ственной жизни и пресечения дискриминации в их 
отношении. В апреле 2016 года правительство при-
няло закон, предписывающий государственным ве-
домствам и частным компаниям принять конкрет-
ные меры для ликвидации подобной дискримина-
ции. Также правительство увеличило объем финан-
совой помощи школам, которые принимают уча-
щихся-инвалидов и предоставляют им жилье. 

5. За последние десять лет Япония внесла нема-
лый вклад в международное сотрудничество по во-
просам инвалидов, в том числе посредством реали-
зации проектов профессионального сопровождения, 
направленных на помощь инвалидам на рабочих 
местах. В Малайзии более одной тысячи человек 
прошли подготовку и стали специалистами в обла-
сти профессионального сопровождения; более 



 A/C.3/71/SR.4

 

16-17253X 3/15 

 

650 инвалидов получили помощь по вопросам заня-
тости. 

6. В свете трудностей, с которыми сталкиваются 
африканские страны, в том числе бедности и соци-
ального неравенства, в 1993 году в Японии прошла 
первая Токийская международная конференция по 
развитию Африки (ТМКРА). За прошедшие с этого 
события годы Япония содействовала экономиче-
скому развитию и качественному росту в таких об-
ластях, как повышение качества систем здраво-
охранения, всеобщее образование и расширение 
прав и возможностей женщин. В 2016 году встреча 
на высшем уровне в рамках VI ТМКРА впервые 
прошла в Африке, а Япония взяла на себя обяза-
тельство инвестировать около 30 млрд. долл. США 
в системы здравоохранения, а также в рассчитан-
ную на 10 миллионов человек программу подготов-
ки персонала, которая должна быть начата в 
2016 году и продлится три года. В декабре 
2016 года в Японии пройдет третья Всемирная ас-
самблея женщин, на которой будут обсуждаться та-
кие темы, как сочетание трудовых и семейных обя-
занностей, наука и технологии, а также здравоохра-
нение и санитария. 

7. Г-жа Бхенгу (Южная Африка) говорит, что в 
Африке живут беднейшие люди планеты, отмеча-
ются высочайшие уровни безработицы и наименее 
справедливое распределение богатства. Поэтому 
Южная Африка вновь подтверждает свою привер-
женность осуществлению принятой Африканским 
союзом Повестки дня на период до 2063 года «Аф-
рика, которую мы хотим», а также деятельности 
Нового партнерства в интересах развития Афри-
ки — своеобразного концептуального проекта по 
реализации африканских программ в области соци-
альной деятельности и развития. Для выполнения 
обязательств по учету особых потребностей Афри-
ки необходимо объединение усилий и дальнейшее 
оказание поддержки со стороны мирового сообще-
ства. 

8. Южная Африка продолжает бороться с нище-
той, безработицей и неравенством; одной из наибо-
лее уязвимых групп в стране, особенно в вопросах 
образования, является молодежь. Все эти трудности 
требуют применения конструктивных и всеохват-
ных политических стратегий инвестирования, 
направленного на удовлетворение нужд молодежи, 

в целях получения выгоды от демографического 
дивиденда. Правительство Южной Африки рас-
сматривает различные способы создания рабочих 
мест. При условии надлежащих инвестиций потен-
циалом для создания миллионов рабочих мест будет 
обладать в основном сектор здравоохранения. За 
две недели до заседания Комиссия высокого уровня 
по вопросам занятости в области здравоохранения 
и экономического роста опубликовала доклад с ре-
комендациями по созданию рабочих мест в сфере 
здравоохранения, в особенности для женщин и мо-
лодежи. 

9. Учитывая культурное многообразие Южной 
Африки, одно единственное определение понятия 
«семья» будет недостаточно всеобъемлющим для 
описания всех форм семьи в стране, поэтому для 
решения различных проблем, относящихся к семье, 
необходимы различные виды социальной политики. 
Для предоставления руководящих указаний в этой 
области правительство выпустило «Белую книгу» 
по вопросам семьи. Кроме того, Южная Африка со-
храняет свою приверженность Мадридскому меж-
дународному плану действий по проблемам старе-
ния 2002 года. 

10. Г-жа Карабаева (Кыргызстан) говорит, что 
согласованные усилия мирового сообщества спо-
собствовали значительному прогрессу в мировом 
социальном развитии, а социальные права отныне 
находятся в центре Повестки дня в области соци-
ального развития на период до 2030 года. Однако в 
таких областях, как сокращение масштабов нище-
ты, создание рабочих мест и повышение качества 
здравоохранения и образования, результаты пока не 
достигнуты. Кроме того, необходимы комплексные 
и согласованные меры для решения проблем массо-
вого перемещения беженцев и мигрантов, а также 
нарастания масштабов неравенства. 

11. Одним из приоритетных направлений нацио-
нальной политики Кыргызстана стала трудовая ми-
грация. Денежные переводы, которые отправляют 
трудовые мигранты, оказывают существенное вли-
яние на благополучие семей мигрантов; значитель-
ная доля этих средств тратится на жилье, здраво-
охранение и другие аспекты социального развития. 
Правительство страны оратора намерено и впредь 
поддерживать работу мирового сообщества по за-
щите прав беженцев, мигрантов и членов их семей. 



A/C.3/71/SR.4  
 

4/15 16-17253X 
 

Его приверженность устойчивому развитию выра-
зилась в разработке стратегии национального 
устойчивого развития, а в программе социальной 
защиты, принятой в 2015 году, определяются клю-
чевые направления социальной политики, нуждаю-
щиеся в усовершенствовании, в том числе под-
держка детей и семей, живущих в трудных обстоя-
тельствах, пожилых людей и инвалидов. Кыргыз-
стан ведет активную работу по ликвидации нище-
ты, обеспечению гендерного равенства, качествен-
ного и доступного образования, а также по привле-
чению молодежи в политику. 

12. Г-жа Кыдыралиева (Кыргызстан), выступая в 
качестве делегата от молодежи, говорит, что совре-
менные проблемы невозможно решить без творче-
ского потенциала, энергии и энтузиазма, которыми 
обладают 1,8 миллиарда молодых людей в мире. 
Оратор с удовлетворением отмечает наличие боль-
шого числа национальных и мировых площадок, на 
которых молодежь может делиться мнениями и вы-
двигать предложения. В Кыргызстане, где 
30 процентов населения составляет молодежь в 
возрасте от 14 до 28 лет, правительство уделяет 
пристальное внимание вопросам молодежи, о чем 
свидетельствует присоединение страны к Програм-
ме молодых делегатов Организации Объединенных 
Наций в 2016 году, а также проведение Всемирного 
молодежного курултая (конференции) в августе 
2016 года. 

13. Г-жа Хамид (Судан) говорит, что в 2015 году 
были приняты Повестка дня на период до 
2030 года, Парижское соглашение об изменении 
климата и Аддис-Абебская программа действий, и 
все эти программы были направлены на устранение 
недоработок в осуществлении целей в области раз-
вития, сформулированных в Декларации тысячеле-
тия, в том числе в отношении вопросов социально-
го развития. Также в этих документах были заложе-
ны более прочные основы для ликвидации нищеты 
и поощрения всеобщего трудоустройства и достой-
ного труда. 

14. В число серьезных трудностей, стоящих перед 
миром, входят финансовые кризисы, колебания цен 
на продовольствие, рост цен на энергоносители, 
изменение климата, нестабильное положение в об-
ласти безопасности во многих странах, высокий 
уровень безработицы среди молодежи, глобальные 

угрозы в сфере здравоохранения и гуманитарные 
кризисы. Необходимы согласованные усилия на 
международном уровне для укрепления междуна-
родного сотрудничества и партнерства с целью 
осуществления целей в области устойчивого разви-
тия и целей Копенгагенской декларации о социаль-
ном развитии и Программы действий Всемирной 
встречи на высшем уровне в интересах социального 
развития. В целях содействия выполнению обяза-
тельств, принятых на Копенгагенской встрече на 
высшем уровне, правительство Судана подготовило 
национальный план по борьбе с нищетой, в кото-
ром, в частности, предусматривается учреждение 
фонда поддержки компаний, основанных выпуск-
никами вузов, расширение охвата базовым и выс-
шим образованием, ликвидация безграмотности, 
предоставление питьевой воды, строительство жи-
лья для уязвимых групп населения, расширение ка-
нализационных сетей и достижение продоволь-
ственной безопасности. 

15. Агентство социального ухода «Диван-аль-
Закат» играет основную роль в достижении соци-
альной справедливости и прививании гражданам 
Судана ценностей солидарности и сострадания; 
также «Диван» поддерживает учреждения образо-
вания и здравоохранения. Кроме того, особое вни-
мание уделяется пожилым людям: государство со-
действует оказанию медицинской помощи пожилым 
людям и реализует социальные программы, направ-
ленные на создание для них семейной обстановки. 

16. Учитывая важность политической стабильно-
сти для стимулирования безопасности и социальной 
интеграции, в апреле 2014 года президент Судана 
приступил к всеобъемлющему национальному диа-
логу и призвал представителей всех групп судан-
ского общества к обсуждению шести основных 
приоритетов, а именно вопросов мира и единства, 
экономики, основных прав и свобод, национальной 
самобытности, иностранных дел и управления. Эта 
инициатива должна завершиться 10 октября 
2016 года принятием окончательных рекомендаций. 

17. В числе усилий, направленных на достижение 
равенства для инвалидов, в Судане было принятие 
законов по укреплению их прав, достижению соци-
альной справедливости и запрещению дискримина-
ции по признаку инвалидности. Стратегия расши-
рения трудовых и экономических прав для инвали-



 A/C.3/71/SR.4

 

16-17253X 5/15 

 

дов была принята на период с 2015 до 2020 года; 
одна из важнейших ее целей состоит в борьбе с 
нищетой путем трудоустройства инвалидов в госу-
дарственном и частном секторе, а также путем со-
здания программ и фондов микрофинансирования, 
национального фонда поддержки инвалидов, выде-
ления средств на социальное жилье и ведения обра-
зовательных программ и программ профессиональ-
ного обучения. 

18. Г-н Барро (Сенегал) говорит, что для дости-
жения целей Повестки дня на период до 2030 года и 
решения задач, перечисленных в Копенгагенской 
декларации 1995 года, насущно необходимо и 
впредь бороться с нищетой и неравенством, поощ-
рять достойную и продуктивную занятость для всех 
и вкладывать средства в основные социальные 
услуги. С этой целью правительство Сенегала со-
средоточилось на ускорении всеохватного экономи-
ческого роста и приняло План по возрождению Се-
негала, в котором содержатся основы социальной и 
экономической политики, причем центральным его 
элементом является укрепление верховенства права 
и надлежащего управления. 

19. В целях преодоления структурных факторов, 
порождающих и закрепляющих социальную марги-
нализацию и изоляцию, Сенегал сделал упор на по-
ощрение устойчивого развития человека за счет со-
здания механизмов ухода для наиболее уязвимых 
групп населения и наименее обеспеченных семей, 
параллельно с наращиванием потенциала женских 
организаций. Началось выполнение ряда программ, 
например программы «Хартия равных возможно-
стей», программы всеобщего охвата медико-
санитарными услугами и программы субсидирова-
ния защиты семей. Созданы были и другие про-
граммы для проработки таких вопросов, как ген-
дерное равенство, социальная защита, микрофинан-
сирование, уязвимость детей и женское предприни-
мательство; руководством для этих программ слу-
жат национальные и международные правовые до-
кументы. 

20. Правительство Сенегала занимается улучше-
нием условий жизни пожилых людей путем поощ-
рения их полноценного участия в процессах обуче-
ния и занятости. В сфере образования разработана 
Программа обучения грамоте и ремеслу для борьбы 
с нищетой, направленная на повышение уровня 

грамотности, в основном среди сельских жителей и 
женщин, за счет применения функционального ос-
нованного на уровне компетенции подхода к обуче-
нию грамоте и предоставления доступа к микрофи-
нансированию. В области трудоустройства молоде-
жи в Сенегале был разработан план создания госу-
дарственного ведомства по трудоустройству моло-
дежи и сельскохозяйственная программа на уровне 
местных общин. 

21. Г-жа Бух и г-н Клауш (Германия), выступая в 
качестве делегатов от молодежи, рассказывают о 
действиях молодых людей Германии, направленных 
на то, чтобы сделать мир лучше, а также об измене-
ниях, к которым они стремятся. По поводу их ожи-
даний от Организации Объединенных Наций они 
говорят, что равный доступ к основным ресурсам 
обеспечит крепкие основы для участия молодежи в 
жизни общества; государствам-членам следует вос-
питывать молодых людей так, чтобы они смогли 
стать гражданами мира и ответственными руково-
дителями; Организации Объединенных Наций сле-
дует выполнять свои собственные руководящие 
указания относительно участия молодежи, сформу-
лированные во Всемирной программе действий, ка-
сающейся молодежи, до 2000 года и на последую-
щий период; кроме того, каждой стране следует пе-
ресмотреть свои механизмы обеспечения участия 
молодежи. Молодые люди уже знают, что за ними 
будущее; им нужно лишь расширить свои возмож-
ности, чтобы стать ответственными, активными и 
перспективными лидерами. 

22. Г-н Браун (Либерия) говорит, что в его стране 
ведется работа над согласованием 18-летнего плана 
национального развития с Повесткой дня на период 
до 2030 года путем всеохватных консультаций, 
направленных на поддержку сопричастности к до-
стижению целей в областей устойчивого развития. 
Недавно нижней палатой парламента Либерии был 
принят законопроект о равной представленности и 
участии, который, при условии его одобрения верх-
ней палатой парламента, позволит молодежи и ин-
валидам излагать свою позицию в процессе приня-
тия решений. Обновляются программы профессио-
нального обучения в целях расширения перспектив 
трудоустройства и решения таких проблем, как 
структурное неравенство на рынке труда, дискри-
минация и различия в оплате труда. 



A/C.3/71/SR.4  
 

6/15 16-17253X 
 

23. Правительство Либерии планирует получить 
демографический дивиденд от своих молодых 
граждан, демонстрирующих высокие показатели 
фертильности и высокие темпы роста населения. 
Трудности в осуществлении пятилетней Программы 
преобразований могут быть связаны с резким паде-
нием цен на основные экспортные товары на миро-
вых рынках. Тем не менее набранные темпы еще не 
потеряны, поскольку благодаря текущим инициати-
вам в области децентрализации качество оказания 
социальных услуг начало повышаться; поэтому 
страна оратора будет и впредь развиваться, следуя 
руководящему принципу «никто не должен быть за-
быт». 

24. Г-жа Кьель Мурсиа (Панама) говорит, что, 
учитывая важность социальной составляющей 
устойчивого развития и стремления к тому, чтобы 
никто не был забыт, Повестку дня на период до 
2030 года необходимо осуществить полностью. 
Правительство Панамы приняло нормативные, ин-
ституциональные и оперативные рамочные доку-
менты для достижения целей в области устойчивого 
развития. Специальная межведомственная комиссия 
занимается национальной адаптацией целей и рас-
ширением прав и возможностей, а Управление по 
социальным делам обеспечивает координацию раз-
личных учреждений. Также правительство приняло 
национальный стратегический план «Панама-
2030», в котором содержится «дорожная карта» с 
указанием задач и целевых показателей для дости-
жения Целей. В знак признания выгод от совмест-
ной реализации оптимальных видов практики Па-
нама планирует принять участие в процессе добро-
вольного национального обзора осуществления По-
вестки дня на период до 2030 года, который прой-
дет в 2017 году в рамках политического форума вы-
сокого уровня по устойчивому развитию. 

25. Несмотря на интенсивный экономический 
рост, отмечающийся в последние годы в Панаме, в 
стране по-прежнему наблюдается значительное не-
равенство, а уровень нищеты остается высоким, 
особенно в сельских районах и областях прожива-
ния коренных народов. Правительство страны ора-
тора уделяло особое внимание предоставлению ка-
чественного образования и развитию социального 
капитала в целях укрепления местного руководства 
и организационного потенциала. Разрабатывается 
комплексный индекс определения нищеты с целью 

принятия более адресных политических мер и стра-
тегий, направленных на сокращение масштабов 
нищеты. В 2015 году в Панаме начался процесс 
подтверждения инвалидности, а новая националь-
ная система статистики будет централизованно со-
бирать данные об инвалидах для формирования ос-
нов политики. Кроме того, Святой Престол объ-
явил, что в 2019 году в Панаме пройдет следующий 
Всемирный день молодежи, что станет прекрасной 
возможностью подтвердить приверженность страны 
целям в области устойчивого развития. Более 
70 процентов бюджетных средств, выделенных на 
социальные нужды, будут потрачены на образова-
ние, здравоохранение, жилье, инфраструктуру, 
транспорт и охрану окружающей среды в целях 
ликвидации нищеты, накопления человеческого ка-
питала и достижения экологической устойчивости. 
Панама намеревается и впредь бороться с неравен-
ством на национальном и международном уровне. 

26. Г-жа Бездекова (Чехия), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что в демократиче-
ских системах молодые люди практически не пред-
ставлены и, поскольку их мнение не учитывается, 
они начинают подвергать сомнению сами демокра-
тические принципы. Более того, дети и молодежь 
неизбежно теряются в потоках доступной информа-
ции и становятся уязвимыми для пропаганды со 
стороны экстремистских и террористических групп. 
Для решения этих проблем абсолютно необходимо 
содействовать предоставлению качественного обра-
зования, развивающего критическое мышление и 
другие ценные навыки. Также следует способство-
вать участию детей и молодежи в процессе приня-
тия решений в школьной среде. 

27. Диплома вуза уже недостаточно для того, что-
бы молодежь получила работу; кроме того, высшее 
образование может обременить молодых людей фи-
нансовыми обязательствами. Следовательно, для 
поощрения занятости и достойного труда среди мо-
лодежи совершенно необходимо обеспечить до-
ступность учебных программ и стажировок. Несо-
мненно, упрощение доступа на рынок труда для 
молодежи принесет пользу всему обществу в це-
лом. Несмотря на работу, которая ведется в послед-
ние годы, уровень безработицы среди молодежи 
остается непомерно высоким, что вызывает тревогу. 
Поэтому оратор выступает за активизацию сотруд-
ничества между образовательными учреждениями, 



 A/C.3/71/SR.4

 

16-17253X 7/15 

 

будущими работодателями и соответствующими за-
интересованными сторонами В частности, нормой 
должны стать оплачиваемые стажировки. 

28. Г-жа Вуова (Чехия), выступая в качестве де-
легата от молодежи, говорит, что устойчивое разви-
тие немыслимо без участия молодых людей, со-
ставляющих половину населения планеты. Она 
призывает государства-члены предоставить моло-
дежи площадку для выражения мнений и участия в 
процессе принятия решений, а также активнее при-
влекать ее к осуществлению Повестки дня на пери-
од до 2030 года. Трудоустройство молодежи и бла-
гополучие планеты взаимно способствуют друг 
другу, поэтому так важно использовать потенциал, 
связанный со всеохватностью и культурным много-
образием. Оратор выражает надежду на то, что ко-
гда-нибудь молодежь перестанет считаться уязви-
мой группой населения и станет скорее источником 
вдохновения и инноваций. 

29. Г-н Кафле (Непал) говорит, что, несмотря на 
значительные достижения последних лет, Непалу 
еще предстоит большая работа для достижения 
своих целей в области социального развития. В 
частности, следует уделить особое внимание ори-
ентированному на человека развитию путем приме-
нения более эффективных мер на всех уровнях, 
направленных на ликвидацию нищеты, на создание 
рабочих мест, содействие всеохватному, справедли-
вому и устойчивому росту, а также на предоставле-
ние социальной защиты. Новая Конституция Непа-
ла полностью включает в себя принципы прав че-
ловека, человеческого достоинства, всеохватности и 
пропорционального представительства благодаря 
применению правозащитного подхода, основанного 
на гендерных и социальных вопросах. В конститу-
ции предусмотрено масштабное расширение прав 
женщин, детей, пожилых людей, инвалидов и дру-
гих маргинализованных групп населения. В частно-
сти, в ней предусмотрена 33-процентная представ-
ленность женщин в парламенте и равный гендер-
ный состав на наиболее высоких выборных долж-
ностях. 

30. Непал, являющийся государством — участни-
ком семи международных правозащитных догово-
ров и основных конвенций Международной органи-
зации труда, обязуется повысить уровни экономи-
ческого, социального, политического участия и во-

влеченности. В 14-м плане развития государства 
основное внимание уделяется сокращению масшта-
бов нищеты, неравенства и безработицы; в него 
входят программы по развитию навыков у маргина-
лизованных групп населения. Кроме того, в Непале 
было увеличено число целевых программ наращи-
вания потенциала и содействия развитию навыков, 
а женщинам, детям, девушкам, инвалидам, пожи-
лым людям и этническим меньшинствам предо-
ставляется обучение и институциональная под-
держка. Также ведется работа по предоставлению 
детям бесплатного обязательного образования. 

31. Г-н Ндухуура (Уганда) говорит, что в настоя-
щий момент в мире наблюдается беспрецедентное 
увеличение числа мигрантов, которые стремятся к 
новым экономическим возможностям или бегут от 
вооруженных конфликтов, нищеты, отсутствия про-
довольственной безопасности, от терроризма или 
нарушения прав человека. В то же время возможно-
сти предоставления убежища по всему миру сокра-
щаются. Зная по опыту, что беженцами не стано-
вятся по собственной воле, Уганда включила поли-
тику по защите беженцев в свой план национально-
го развития, а также в относящуюся к ней новую 
Рамочную программу Организации Объединенных 
Наций по оказанию помощи в целях развития. Пра-
вительство поддерживает усилия по разработке 
глобального договора об общей ответственности за 
беженцев и рассчитывает на то, что модель Уганды 
будет способствовать выработке рамочной про-
граммы по всеобъемлющему реагированию на во-
просы беженцев. 

32. Оратор призывает международное сообщество 
сократить разрыв между объемами гуманитарной 
помощи и помощи в целях развития; оказать под-
держку программе преобразования поселений для 
ликвидации этого пробела в Национальном плане 
развития Уганды; и бороться с глубинными причи-
нами текущего кризиса, чтобы беженцы смогли 
безотлагательно вернуться в страны происхожде-
ния. И международное сообщество, и страны про-
исхождения беженцев должны признать, что кризис 
беженцев является преходящим, а не постоянным 
явлением. 

33. Г-н Омер (Эритрея) говорит, что через два де-
сятилетия после принятия Копенгагенской деклара-
ции миллионы людей по-прежнему живут в нищете. 



A/C.3/71/SR.4  
 

8/15 16-17253X 
 

Кризис социального развития является результатом 
многочисленных глобальных проблем, в том числе 
миграции, непрекращающихся конфликтов, терро-
ризма и экстремизма. Государства-члены, работаю-
щие над достижением целей в области устойчивого 
развития, должны уделять внимание задачам, кото-
рые не были выполнены ранее в рамках междуна-
родного сотрудничества в области развития, во из-
бежание повторения тех же усилий в ожидании 
иного результата. 

34. Двадцать лет, прошедшие со дня провозглаше-
ния независимости Эритреи, стали периодом вос-
становления, реконструкции, развития и залечива-
ния военных ран. За это время перспективы 
Эритреи в области социального развития стали ба-
зироваться на содействии социальной справедливо-
сти в целях расширения прав всех граждан страны, 
а также обеспечения равного доступа к базовым со-
циальным и экономическим услугам и возможно-
стям. Благодаря образованию, на которое уходит 
львиная доля государственного бюджета, уровень 
грамотности среди взрослых с 1991 по 2015 годы 
повысился с 20 процентов до почти 90 процентов. 
Правительство также приняло меры для содействия 
равным возможностям, особенно в регионах, кото-
рые в прошлом находились в неблагоприятном по-
ложении. Эритрея ― одна из немногочисленных 
африканских стран, где были достигнуты все свя-
занные со здравоохранением цели в области разви-
тия, сформулированные в Декларации тысячелетия; 
правительство намерено и впредь придерживаться 
этих достижений и добиваться всеобщего охвата 
медико-санитарными услугами. Правительство 
осуществляло тесное сотрудничество с Ассоциаци-
ей инвалидов Эритреи, являющихся ветеранами 
войны, с целью пресечь стигматизацию инвалидно-
сти и обеспечить доступ инвалидов к медицинской 
помощи, обучению, реабилитации, консультирова-
нию, финансовой безопасности и занятости, а так-
же обеспечить их участие в принятии относящимся 
к ним решений. 

35. Наконец, оратор подчеркнул, что санкции в 
отношении Эритреи и оккупация ее суверенной 
территории препятствовали усилиям по ликвидации 
нищеты. Международному сообществу следует 
прекратить игнорировать эти вопросы. 

36. Г-жа Сулама (Буркина-Фасо) говорит, что 
правительство Буркина-Фасо стремится привлекать 
молодых людей, инвалидов и пожилых людей к 
процессу достижения целей в области устойчивого 
развития, что отражено в национальных планах со-
циального и экономического развития страны. Так-
же в Буркина-Фасо в 2012 году была принята наци-
ональная политика социальной защиты, а позже и 
хартия национальной солидарности, направленная 
на укрепление социальной сплоченности. Другие 
конкретные действия, разработанные в целях со-
кращения неравенства, включают в себя выплату 
денежных пособий на обучение; субсидии, выде-
ленные 500 пожилым людям на занятия принося-
щей доходы деятельностью; и национальную стра-
тегию всеохватного образования (на 2016–
2020 годы), сопровождающуюся планом действий 
по вопросам образования и обучения детей-
инвалидов. 

37. Буркина-Фасо, как и большинство других раз-
вивающихся стран, также сталкивается с трудно-
стями в области занятости, образования и профес-
сионального обучения, особенно с учетом того, что 
80 процентов населения страны составляет моло-
дежь в возрасте до 35 лет, а также с трудностями в 
отношении расширения прав и возможностей жен-
щин и ухода за инвалидами и пожилыми людьми. 
Правительство намеревается осуществить ряд мер, 
которые обеспечат защиту и поощрение прав уяз-
вимых групп общества. В число этих мер входит 
расширение доступа женщин к производственным 
ресурсам и поощрение их основных прав; сокраще-
ние на 50 процентов числа беспризорных детей; и 
создание базы данных инвалидов. Принят закон о 
правах инвалидов; запланировано проведение 
национального межотраслевого исследования, ко-
торое ляжет в основу разработки национальной 
стратегии по вопросам пожилых людей. 

38. Г-жа Григорян (Армения) говорит, что в Ко-
пенгагенской декларации правительства дали обя-
зательство поставить в центр программы развития 
потребности, права и чаяния людей, причем обяза-
тельство это было закреплено в Повестке дня на 
период до 2030 года. Однако выполнение новых 
обязательств потребует не только слов; в коллек-
тивную работу по осуществлению Повестки дня на 
период до 2030 года должны быть включены и во-
влечены люди из зон конфликта, независимо от их 



 A/C.3/71/SR.4

 

16-17253X 9/15 

 

правового статуса и территорий их проживания. На 
основе принципа равных прав и самоопределения 
народы вольны определять свой политический ста-
тус и стремиться к экономическому, социальному и 
культурному развитию. Это составляет глубинный 
смысл принципа «никто не должен быть забыт». 

39. В 2014 году правительством Армении была 
принята национальная стратегия по правам челове-
ка, обеспечившая площадку для несения совмест-
ной с гражданским обществом ответственности за 
защиту и поощрение прав человека и устойчивое 
социальное развитие. Правительство страны орато-
ра также пересмотрело свою стратегию социально-
го развития, в которой основное внимание отныне 
уделяется наиболее уязвимым группам и которая 
направлена на предоставление услуг сообразно по-
требностям. 

40. За последнее время защиты у Армении попро-
сили около 20 000 сирийских беженцев. Задачи по 
принятию и интеграции беженцев из Сирии зани-
мают приоритетное положение в повестке дня пра-
вительства страны оратора; Армения предоставила 
им вид на жительство и гражданство, а также ока-
зала поддержку в получении жилья, медицинской 
помощи и образования. 

41. Несмотря на значительные достижения в об-
ласти социального развития за последние 25 лет, 
правительство страны оратора полностью осознает 
остающиеся в стране трудности, которые являются 
предметом общественного обсуждения и присталь-
ного внимания; однако преодоление их существен-
но осложняется односторонними принудительными 
мерами, используемыми против Армении, например 
закрытием границ, в связи с которым значительно 
затруднен прогресс в области социального разви-
тия. 
 
42. Г-н Волом (Венгрия), выступая в качестве де-
легата от молодежи, говорит, что участие делегатов 
из числа молодежи открывает путь к мировому при-
знанию роли молодежи в процессе принятия реше-
ний. Он призывает все неприсоединившиеся госу-
дарства-члены присоединиться к программе вы-
движения делегатов из числа молодежи, чтобы 
найти должное применение огромному потенциалу 
молодого поколения. Для маргинализованных групп 

населения долгосрочные изменения возможны 
только на глубинном уровне, а низкие показатели 
социальной вовлеченности молодежи представляют 
собой общемировую проблему, которую необходи-
мо решить для достижения целей в области устой-
чивого развития. Правительство Венгрии подает 
пример путем разработки программ, содействую-
щих развитию молодежи, и активизации сотрудни-
чества между государством, частным сектором и 
гражданским обществом. Проповедующие насилие 
экстремистские группы все активнее вовлекают в 
свою деятельность молодежь, однако работа по 
привлечению молодежи к общественно полезной 
деятельности и по содействию ей в постановке 
личных целей поможет защитить молодых людей от 
радикализации. 

43. Г-жа Гусман Мадера (Доминиканская Рес-
публика) говорит, что правительство ее страны 
намерено ликвидировать нищету и преодолеть не-
равенство за счет более решительной государствен-
ной политики и перераспределения богатства, а 
также за счет создания возможностей для граждан 
страны и защиты их прав. Основами действий госу-
дарства с целью разорвать порочный круг нищеты 
являются инвестиции в образование, здравоохране-
ние и трудоустройство молодежи. Было создано 
около 400 000 рабочих мест, от нищеты было из-
бавлено более 780 000 человек. Отмечаются также 
достижения в области повышения уровня грамот-
ности среди взрослых; 6,3 миллиона человек в 
настоящее время охвачены системой социального 
обеспечения. 

44. В Национальной стратегии развития Домини-
канской Республики, которая отражает концепции и 
задачи Повестки дня в области устойчивого разви-
тия на период до 2030 года, предусматривается 
обеспечение полного участия наиболее уязвимых 
групп населения. Действует государственная поли-
тика в области защиты пожилых людей и обеспече-
ния их активной и продуктивной жизни. Интегри-
рованная национальная система помощи пожилым 
людям основана на признании того, что государ-
ство, семья и общество несут совместную ответ-
ственность за защиту достоинства пожилых людей 
и повышение их качества жизни. Были учреждены 
управления государственной прокуратуры для свое-
временного расследования дел о неправомерном 
обращении с пожилыми людьми. В соответствии с 



A/C.3/71/SR.4  
 

10/15 16-17253X 
 

Национальным планом по доступной среде создает-
ся благоприятная среда для инвалидов. Молодежь, 
трудоустройство которой достигло беспрецедентно 
высоких показателей, требует качественного обра-
зования, достойного труда и усиления своей роли в 
процессе принятия решений. Международному со-
обществу следует использовать энергию и новатор-
ские способности молодых людей, а также их 
стремление к дальнейшему осуществлению По-
вестки дня на период до 2030 года. 

45. Г-н Мулугета (Эфиопия) говорит, что в связи 
с конфликтами и природными катаклизмами, про-
исходящими в различных частях света, повышается 
важность дальнейшего решения проблем развития 
за счет разработки и осуществления социальной 
политики. Повестку дня на период до 2030 года, 
Аддис-Абебскую программу действий и Парижское 
соглашение об изменении климата необходимо 
осуществить в полном объеме. Правительство стра-
ны оратора, убежденное, что социальное развитие 
является необходимым условием всеохватного ро-
ста и устойчивого развития, гарантирует инвалидам 
первоочередное предоставление услуг здравоохра-
нения и образования, а также равные возможности, 
что позволяет им принимать полноценное участие 
во всех сферах общественной жизни. 

46. Мадридский международный план действий 
был переведен на местные рабочие языки, чтобы 
население могло с ним ознакомиться. Признавая, 
что семья является движущей силой развития, пра-
вительство Эфиопии принимает меры по укрепле-
нию института семьи во всех сферах. Число обра-
зовательных учреждений возросло на всех уровнях; 
повысились и показатели зачисления в школы. Пра-
вительство страны оратора продолжает бороться на 
национальном уровне с огромными трудностями, 
связанными с нищетой, безработицей и изменения-
ми климата; правительство готово надлежащим об-
разом сотрудничать с международным сообществом 
и партнерами по развитию, вклад которых остается 
крайне существенным. 

47. Г-н Рафи (Объединенные Арабские Эмираты), 
выступая в качестве делегата от молодежи, говорит, 
что лучшим способом содействия устойчивому раз-
витию является объединение всех сегментов обще-
ства, учет проблем молодежи и включение ее в 
процесс развития. Всеохватность стала важнее, чем 

когда-либо, учитывая многочисленные глобальные 
вызовы, такие, как безработица, экстремистская 
идеология, учащение террористических актов, из-
менение климата и ухудшение гуманитарной ситуа-
ции. В борьбе с этими вызовами необходимо будет 
укрепить сотрудничество и взаимодействие с моло-
дыми людьми и найти новые, инновационные мето-
ды развития их потенциала. 

48. Расширение прав молодежи и содействие ей — 
не только способ защитить ее от бедности и экс-
тремизма, но и лучший способ использования ее 
энергии. Качественное образование, профессио-
нальное обучение и достойный труд — главные ин-
струменты расширения прав и возможностей моло-
дежи. Работа, проведенная Посланником Генераль-
ного секретаря по делам молодежи, высоко ценится 
и отражает обязательство международного сообще-
ства по расширению прав и возможностей молоде-
жи и обеспечению их участия в строительстве 
устойчивого мира. Одна из инициатив, ведущихся в 
Объединенных Арабских Эмиратах в целях расши-
рения прав и возможностей молодежи, состоит в 
проведении семинаров для молодежи, на которых 
могут обсуждаться интересующие ее темы. Первый 
семинар был проведен в апреле 2016 года, а его те-
мой стали возможности приобретения молодежью 
навыков будущего. 

49. Г-н Микаилли (Азербайджан) говорит, что 
правительствам пора активизировать усилия по до-
стижению целей в области устойчивого развития, 
особенно относящихся к ликвидации крайней ни-
щеты и голода, а также к обеспечению продоволь-
ственной безопасности. С озабоченностью отмечая, 
что более 40 процентов трудоспособной молодежи 
мира либо безработные, либо работают, но живут в 
нищете, оратор говорит, что неспособность обра-
тить вспять негативную тенденцию в области тру-
доустройства молодежи может стать плодородной 
почвой для радикализации и насильственного экс-
тремизма. Иными словами, учитывая тесную взаи-
мосвязь между социальным развитием с одной сто-
роны и миром и безопасностью с другой стороны, 
необходимы дальнейшие усилия для поиска реше-
ний по урегулированию вооруженных конфликтов. 

50. Крепкой экономики недостаточно для обеспе-
чения того, чтобы все группы общества получили 
пользу от экономического роста, а социальная 



 A/C.3/71/SR.4

 

16-17253X 11/15 

 

справедливость возможна только в том случае, если 
потребностям наиболее уязвимых групп населения 
будет уделяться первоочередное внимание. За по-
следние десять лет Азербайджан вошел в число 
стран с наиболее быстроразвивающейся экономи-
кой; успехи страны были претворены в улучшение 
социально-экономических условий для всех граж-
дан с существенным снижением показателей нище-
ты и безработицы, предоставлением нового жилья 
для более 250 000 внутренне перемещенных лиц и 
строительством 3000 школ и 600 больниц и меди-
цинских центров. Кроме того, недавнее сокращение 
государственных доходов привело не к сокращению 
трат на социальные нужды, а к ускорению дивер-
сификации экономики за счет создания новых про-
мышленных зон, учреждения ведомств, предостав-
ляющих жилье на выгодных условиях семьям с 
низким уровнем дохода, и поддержки семейного 
бизнеса и малых и средних предприятий. 

51. Г-жа Мадуху (Объединенная Республика Тан-
зания) говорит, что в ее стране цели в области 
устойчивого развития были включены во все наци-
ональные планы и стратегии. В основе второго 
национального пятилетнего плана развития по теме 
«Содействие индустриализации во имя преобразо-
вания экономики и развития человека» и новой 
стратегии сокращения масштабов нищеты в Занзи-
баре лежат итоги осуществления Повестки дня на 
период до 2030 года и Повестки дня Африканского 
союза на период до 2063 года. Для сокращения 
масштабов нищеты были приняты политические 
стратегии в области социальной защиты, а для со-
кращения неравенства были приняты правовые ме-
ры и начаты административные реформы. Идет ра-
бота по расширению прав и возможностей молоде-
жи, пожилых людей и инвалидов, чтобы они могли 
вести полноценную жизнь в своих общинах. Пожи-
лые люди могут без очереди обращаться в регистра-
туру почти всех больниц, а медицинская помощь им 
предоставляется бесплатно. С другой стороны, 
жизнь инвалидов затрудняет серьезная нехватка ас-
систивных устройств, что лишает их доступа к 
учебным и другим программам. Понимая, что ос-
новной обязанностью правительств является обес-
печение благополучия их народа, правительство 
Танзании мобилизовало внутренние ресурсы и усо-
вершенствовало систему учреждений, а также при-
звало к активизации международного сотрудниче-

ства, особенно с промышленно развитыми страна-
ми, за счет программы официальной помощи в це-
лях развития, торговли, снижения долговой нагруз-
ки, наращивания потенциала и технической помо-
щи. 

52. Г-н Ан-Нуэйми (Бахрейн) говорит, что ре-
формы, проводимые в его стране, отражают прио-
ритетное внимание, уделяемое социальному разви-
тию. Парламент одобрил план действий, посвящен-
ный социальным, экономическим и экологическим 
аспектам устойчивого развития, — первый план по-
добного рода в Бахрейне, который был принят в ре-
зультате состоявшегося в 2012 году внесения по-
правок в конституцию страны. Законодательные ор-
ганы страны обеспечили согласованность этого 
плана с целями в области устойчивого развития. 

53. Бахрейн стремится к расширению прав и воз-
можностей семей и повышению их самообеспечен-
ности посредством многочисленных программ в 
сферах экономики, образования, безопасности и 
здравоохранения. Семейный банк предоставляет 
финансирование для семей и микропроектов, а цен-
тры социального развития занимаются решением 
социальных вопросов и консультированием семей. 
Эти центры оказывают членам семей услуги по ре-
абилитации и помогают улучшению их профессио-
нальных и трудовых навыков. 

54. Меры в области социального развития, при-
нимаемые правительством Бахрейна, также направ-
лены на удовлетворение потребностей инвалидов. В 
2007 году в Бахрейне был создан центр обслужива-
ния, поддержки и реабилитации инвалидов, помо-
гающий им выйти на рынок труда и найти подхо-
дящую работу. Министерство образования присту-
пило к осуществлению программ по реабилитации 
детей-инвалидов, по адаптации школ и университе-
тов для удовлетворения их нужд и по предоставле-
нию им транспортных средств. При помощи цен-
тров по уходу и оказанию медицинской и психоло-
гической помощи удовлетворяются потребности 
пожилых людей. В сотрудничестве с Программой 
развития Организации Объединенных Наций в Ма-
наме Бахрейн согласовал свои социальные страте-
гии в отношении инвалидов, детей и пожилых лю-
дей с целями, задачами и показателями Повестки 
дня в области устойчивого развития на период до 
2030 года. 



A/C.3/71/SR.4  
 

12/15 16-17253X 
 

55. Г-жа Беллаут (Алжир) говорит, что ее страна 
досрочно достигла целей в области развития, сфор-
мулированных в Декларации тысячелетия, что при-
вело к качественному скачку в сфере развития че-
ловеческого потенциала. Так, осуществляемые с 
2000 года национальные планы развития были по-
священы нескольким стратегическим целям, вклю-
чая сокращение масштабов нищеты, создание до-
стойных рабочих мест для всех, возрождение сель-
ских районов и сокращение территориальных дис-
пропорций. Были созданы механизмы стимулирова-
ния инвестиций в различные отрасли, включая 
сельское хозяйство, промышленность, туризм, ма-
лые и средние предприятия. В сочетании с мерами 
по рационализации и ускорению административных 
процедур эти стимулы привели к резкому падению 
уровня безработицы (с 15,3 процента в 2005 году до 
9,7 процента в 2015 году). Последовательно реали-
зуя концепцию предоставления бесплатного обра-
зования, Алжир добился стремительного роста по-
казателя охвата школьным образованием до более 
чем 95 процентов. 

56. Уязвимые группы населения получают гаран-
тированную медицинскую помощь, вследствие чего 
снижается младенческая и материнская смертность. 
Одновременно с этим средняя продолжительность 
предстоящей жизни увеличилась почти до 76 лет. 
Страна оратора выполняет свои обязательства в 
сфере здравоохранения и образования для инвали-
дов, а также приняла законы, нормативные акты и 
стратегии, направленные на поддержку и защиту 
пожилых людей. 

57. Г-н Кастро Кордоба (Коста-Рика) говорит, 
что устойчивое развитие может быть всеохватным 
лишь в том случае, если рост сопровождается обес-
печением справедливости и созданием возможно-
стей. Подход, ориентированный на нужды и инте-
ресы людей, расширит права и возможности от-
дельных лиц, что позволит им в полной мере реали-
зовать свой потенциал. Обеспечение равного до-
ступа к качественному образованию и достойной 
работе имеет жизненно важное значение, в то время 
как участие в процессах принятия решений и в по-
литической, социальной, культурной и экономиче-
ской жизни является незаменимым компонентом 
благополучия общества. Нищета порождает изоля-
цию и является не только оскорблением человече-

ского достоинства, но и одной из форм нарушения 
прав человека. 

58. Согласно национальному плану развития 
страны оратора всеобщая система социальной за-
щиты обеспечивает равный доступ к образованию и 
медицинскому обслуживанию. Придерживаясь мно-
гоаспектного подхода к решению проблемы нище-
ты, правительство страны стремится к преодолению 
различных структурных проблем в области разви-
тия, в частности затрагивающих уязвимые группы 
населения. Оно ведет активную борьбу со всеми 
формами дискриминации, в особенности с дискри-
минацией по гендерному признаку. Расширение 
прав и возможностей женщин и девочек имеет ре-
шающее значение для ликвидации нищеты и обес-
печения устойчивого развития. Необходимо при-
знать, что инвалиды могут являться не только полу-
чателями пособий, но и движущей силой развития; 
политика открытости станет хорошей инвестицией 
для общества в целом. К 2030 году люди пожилого 
возраста станут наиболее быстро растущей группой 
населения в развивающихся странах, и их вклад бу-
дет иметь жизненно важное значение для достиже-
ния целей в области устойчивого развития. Необхо-
димо предпринимать шаги для принятия междуна-
родной конвенции о правах пожилых людей, кото-
рая позволит гарантировать их полную защиту и 
дать им возможность в полной мере участвовать в 
социально-экономическом развитии общества в 
странах их проживания. 

59. Семья играет основополагающую роль в деле 
формирования недискриминационных социальных 
субъектов и обществ, придерживающихся принци-
пов справедливости и равенства прав. Необходи-
мым условием для создания таких обществ являет-
ся признание самых разнообразных форм семьи, ко-
торые существуют в современном мире. 

60. Г-н Отто (Палау) говорит, что по вине дис-
криминационных законов и институтов лица с пси-
хическими расстройствами почти всегда лишены 
возможности полноценно участвовать в экономиче-
ской и социальной жизни. Человеческие издержки 
психических расстройств огромны и служат одной 
из основных причин преждевременной смертности, 
в том числе по причине самоубийств. Так, 
75 процентов самоубийств приходятся на страны с 
низким и средним уровнем дохода. Услуги по 



 A/C.3/71/SR.4

 

16-17253X 13/15 

 

охране психического здоровья зачастую недоступ-
ны, но даже в тех случаях, когда ими можно вос-
пользоваться, многие люди не делают этого, опаса-
ясь социальной изоляции и дискриминации. Со-
гласно оценкам Всемирной организации здраво-
охранения, каждый четвертый человек в какой-то 
момент своей жизни будет непосредственно затро-
нут подобной ситуацией. 

61. Организации Объединенных Наций следует 
продолжать деятельность, направленную на дости-
жение целей, закрепленных в Повестке дня на пе-
риод до 2030 года. Ситуация с психическим здоро-
вьем людей не может быть благополучной в усло-
виях нищеты, конфликтов и несправедливости. 
Международное сообщество должно удвоить свои 
усилия по ликвидации структурных барьеров, пре-
пятствующих интеграции, дискриминационных за-
конов, практик и стереотипов, лишающих лиц с 
психическими расстройствами их основных прав 
человека. Кроме того, необходимо приложить уси-
лия к тому, чтобы зеркально отразить текущую си-
туацию, при которой 85 процентов людей, нужда-
ющихся в настоящее время в медицинских услугах, 
не получают лечения, с тем чтобы к 2030 году 
85 процентов таких людей получали лечение. И 
наконец, необходимо преодолеть психологические 
барьеры. 

62. Г-н Комара (Гвинея) говорит, что несмотря на 
многочисленные планы действий и рекомендации, 
принятые на саммитах и конференциях в течение 
последних нескольких десятилетий, многие про-
блемы в области социального развития остаются 
нерешенными. Такие факторы, как плохое управле-
ние и изменение климата, по-прежнему подрывают 
экономику и служат поддержкой укоренившимся 
явлениям нищеты и голода, что ведет к усилению 
неравенства и уязвимости. 

63. В целях осуществления Повестки дня на пери-
од до 2030 года правительство страны оратора при-
ступило к реализации ряда крупных проектов. Сре-
ди подобных инициатив — проект по обеспечению 
общенациональной электрификации в целях стиму-
лирования промышленного производства, ведущего 
к созданию большего количества рабочих мест для 
молодежи; строительство новых учебных заведений 
и поддержка программ ликвидации неграмотности 
среди женщин; проект по обеспечению бесплатного 

медицинского обслуживания матерей и детей. Кро-
ме того, в соответствии с рамочным соглашением с 
Детским фондом Организации Объединенных 
Наций (ЮНИСЕФ) Гвинея направляет на борьбу с 
недоеданием часть поступлений от налога на добы-
чу полезных ископаемых. Правительство страны 
оратора также разработало национальную страте-
гию социального развития и сформировало нацио-
нальный пенсионный фонд. Кроме того, поскольку 
всеохватное развитие и улучшение доступности 
имеют важнейшее значение для поощрения и защи-
ты прав инвалидов, правительство страны подгото-
вило руководство по правам инвалидов, предоста-
вило им инвалидные коляски и костыли и разрабо-
тало программу, которая облегчает доступ к образо-
ванию для детей-инвалидов посредством предо-
ставления ассистивных устройств. 

64. Несмотря на политическую волю, продемон-
стрированную правительством Гвинеи, его усилия, 
направленные на дальнейшее социальное развитие, 
были уничтожены в результате эпидемии вируса 
Эбола, которая стала крайне тяжелым ударом для 
экономики и системы здравоохранения. С целью 
получения технической и финансовой помощи от 
двусторонних и многосторонних партнеров страны 
Гвинея создала фонд восстановления после эпиде-
мии Эболы, презентацию которого провел 22 сен-
тября в Нью-Йорке министр по делам молодежи. 

65. Г-жа Ардити ди Кастельветере Мансо 
(наблюдатель от Суверенного военного мальтийско-
го ордена) говорит, что орден активно занимается 
гуманитарной деятельностью на протяжении более 
чем 900 лет. Во всем мире он оказывает поддержку 
уязвимым и маргинализированным группам насе-
ления, полагая, что каждый человек имеет право 
жить здоровой и достойной жизнью. Каждый год он 
организует международный летний лагерь для де-
тей-инвалидов, а также национальные лагеря в ряде 
европейских стран и в Ливане. Орден руководит ра-
ботой множества специализированных центров для 
пожилых людей в странах Европы и Америки и 
предоставляет широкий спектр услуг, облегчающих 
их жизнь в домашних условиях. Мероприятия на 
местах осуществляются круглый год; многими бла-
готворительными проектами ордена занимаются 80 
тысяч его добровольцев. 



A/C.3/71/SR.4  
 

14/15 16-17253X 
 

66. В докладе Генерального секретаря о реализа-
ции целей в области развития, согласованных на 
международном уровне, в интересах инвалидов, и о 
ходе осуществления итогового документа заседания 
Генеральной Ассамблеи высокого уровня по вопро-
су о реализации целей в области развития, сформу-
лированных в Декларации тысячелетия, и других 
целей в области развития, согласованных на меж-
дународном уровне, в интересах инвалидов 
(A/71/214) была подчеркнута роль воздействия на 
социальную изоляцию со стороны тенденций в об-
ласти изменения климата и демографических изме-
нений. Международная организация ордена по ока-
занию чрезвычайной помощи помогает уязвимым 
группам населения осуществлять меры по умень-
шению опасности бедствий и оказывает помощь в 
рамках долгосрочных программ восстановления и 
развития. В своей работе орден руководствуется 
принципами недискриминационного развития и 
осуществления согласованных на международном 
уровне целей в области развития в интересах инва-
лидов. Орден осознает взаимосвязь между предо-
ставлением основных услуг и социальным развити-
ем и будет продолжать работать в направлении до-
стижения этих целей в партнерстве с сообществом 
Организации Объединенных Наций. 

67. Г-н Кэссиди (Международная организация 
труда (МОТ)) говорит, что записка Секретариата 
под названием «Мировое социальное положение в 
2016 году: „Никто не должен быть забыт” как им-
ператив инклюзивного развития» (A/71/188) согла-
суется с прозвучавшим в докладе МОТ «Мировые 
перспективы в сфере занятости и социального раз-
вития: преобразование рабочих мест в целях ликви-
дации нищеты» утверждением о том, что долго-
срочное сокращение масштабов нищеты невозмож-
но без достойной работы и что достойная работа 
является необходимым, но не единственным усло-
вием для искоренения нищеты. 

68. Приняв Повестку дня на период до 2030 года, 
правительства и международное сообщество под-
твердили, что стремление к инклюзивному миру 
предполагает достижение ряда взаимосвязанных 
целей, включая искоренение нищеты, сокращение 
неравенства, обеспечение инклюзивного и устойчи-
вого экономического роста и достойной работы для 
всех. Сфера труда переживает глубокие преобразо-
вания, причинами которых стали в том числе тех-

нический прогресс и изменение характера произ-
водства. 

69. Приверженность МОТ целям в области устой-
чивого развития еще более укрепилась в ходе Меж-
дународной конференции труда 2016 года, на кото-
рой представители трех сторон приняли резолюцию 
под названием «Поощрение социальной справедли-
вости посредством достойного труда». На нацио-
нальном уровне ведется работа по внедрению ЦУР 
в страновые программы обеспечения достойной ра-
боты МОТ, в то время как на глобальном уровне 
МОТ занимается приведением своего цикла страте-
гического планирования в соответствие с четырех-
годичным циклом системы Организации Объеди-
ненных Наций. На протяжении последних 
12 месяцев МОТ приступила к осуществлению ряда 
совместных инициатив, направленных на достиже-
ние целей в области устойчивого развития. В их 
число входит глобальная инициатива по обеспече-
нию достойных рабочих мест для молодежи сов-
местно с несколькими учреждениями, фондами и 
программами Организации Объединенных Наций, 
общее число которых насчитывает 21; Глобальное 
партнерство в целях всеобщей социальной защиты 
— совместная инициатива, в которой принимают 
участие Всемирный банк, ряд правительств, учре-
ждений Организации Объединенных Наций и не-
правительственных организаций; «Альянс 8.7» — 
глобальная инициатива по координации борьбы с 
принудительным трудом, торговлей людьми и со-
временными формами рабства; а также Глобальный 
договор о достойной работе и всеобъемлющем эко-
номическом росте — инициатива, возглавляемая 
Швецией в целях поощрения социального диалога и 
улучшения условий труда в частном секторе. До-
стойная работа является путем к построению спра-
ведливого общества и способом обеспечить наце-
ленность усилий в области развития на нужды и 
интересы людей и соблюдение их прав. 

70. Г-н Шульгин (Российская Федерация), вы-
ступая в порядке осуществления права на ответ, 
выражает сожаление по поводу того, что некоторые 
государства-члены используют пункт повестки дня, 
посвященный социальному развитию, для пресле-
дования узких политических целей, которые не 
имеют ничего общего с развитием и правами чело-
века. Отвечая на замечания, сделанные представи-
телем Грузии на 3-м заседании Комитета, он гово-



 A/C.3/71/SR.4

 

16-17253X 15/15 

 

рит, что независимость Абхазии и Южной Осетии 
является выбором народов этих стран, сделанным в 
ответ на агрессивные действия Грузии против Юж-
ной Осетии. Вместо того, чтобы строить предполо-
жения о судьбах тысяч грузин, абхазов, осетин и 
граждан других стран, делегации Грузии следовало 
бы предпринимать добросовестные попытки к при-
мирению и стремиться к равноправным, добросо-
седским отношениям с Абхазией и Южной Осетией. 
Подобные действия также оказали бы положитель-
ное влияние на социальное развитие этих стран. 

71. Отвечая на замечания, сделанные представи-
телем Украины на 3-м заседании Комитета, оратор 
говорит, что делегация Украины повторяет свои об-
винения против Российской Федерации на всех 
возможных международных площадках, создавая 
тем самым впечатление, что ее цель заключается в 
обострении напряженности и создании атмосферы 
политической истерии. Делегация не упомянула о 
том, что социальные и другие проблемы жителей 
юго-востока Украины были вызваны приостановкой 
выплат социальных пособий и неполадками банков-
ской системы. 

72. Обращаясь к теме Крыма, оратор говорит, что 
Украина и ее спонсоры явно стремятся навлечь на 
жителей Крыма как можно больше проблем путем 
введения односторонних санкций и других ограни-
чений в качестве мести за выбор, сделанный насе-
лением Крыма. Несмотря на экономические и 
транспортные препоны, устанавливаемые Украи-
ной, экономика Крыма продолжает расти, развива-
ется индустрия туризма, увеличиваются социаль-
ные выплаты и заработная плата в государственном 
секторе, ведется модернизация медицинских учре-
ждений и других объектов инфраструктуры. Рос-
сийская Федерация будет стремиться поддерживать 
такой прогресс и в будущем. 

73. Г-жа Долидзе (Грузия), выступая в качестве 
делегата от молодежи и в порядке осуществления 
права на ответ, говорит, что несмотря на вводящее в 
заблуждение заявление, сделанное российской де-
легацией, молодые люди, проживающие на оккупи-
рованных территориях Абхазии и в Цхинвальском 
регионе, в частности в Гальском районе, лишены 
возможности осуществлять свои основные права на 
получение образования на родном языке, свободу 
передвижения и доступ к медицинским услугам. 

 

Заседание закрывается в 17 ч. 40 м. 


